

证券代码：300187

证券简称：永清环保

公告编号：2019-009

永清环保股份有限公司2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	994,367,058.90	1,228,939,014.41	-19.09%
营业利润	-134,736,534.70	169,360,886.51	-179.56%
利润总额	-164,547,036.26	170,696,200.90	-196.40%
归属于上市公司股东的净利润	-167,846,251.23	143,520,520.68	-216.95%
基本每股收益(元)	-0.26	0.22	-218.18%
加权平均净资产收益率	-10.90%	9.28%	-20.18%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,330,615,917.26	3,192,347,188.85	4.33%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,437,475,217.97	1,624,504,701.24	-11.51%
股本	644,500,165.00	648,530,285.00	-0.62%

归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	2.23	2.50	-10.80%
------------------------	------	------	---------

注：本表数据均以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

报告期内，公司实现营业收入99,436.71万元，比上年同期下降19.09%；实现营业利润-13,473.65万元，比上年同期下降179.56%；实现利润总额-16,454.70万元，比上年同期下降196.40%；归属于上市公司股东的净利润-16,784.63万元，比上年同期下降216.95%。其中，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润下降的主要原因为受客观环境变化、商誉等资产减值计提、诉讼案件、银行贷款增加、材料成本涨价等因素影响，具体原因如下：

(1) 在去杠杆及融资环境偏紧的宏观背景下，公司谨慎推进PPP等投资类项目，部分订单尚未转化为收入；

(2) 报告期内，根据企业会计准则的相关规定，基于谨慎性原则，公司以2018年12月31日为基准日对商誉和应收账款等资产进行了减值测试，计提减值损失约12,600万元；

(3) 诉讼事项等导致发生非经常性损失约3,600万元，其中：岳阳丰利诉讼违约金赔款2,841.75万元；

(4) 银行贷款增加等导致财务费用较上年同期增加约2,900万元；

(5) 材料价格上涨、人工成本增加导致公司利润下降。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为333,061.59万元，比报告期初增长4.33%；归属于上市公司股东的所有者权益为143,747.52万元，比报告期初下降11.51%；归属于上市公司股东的每股净资产为2.23元，比报告期初下降10.80%。上述指标变动的主要原因为净利润亏损所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2019年1月30日披露的公司《2018年度业绩预告》中预计的财务数据不存在较大差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门进行初步测算的结果，未经审计机构审计，具体财务数据公司将在2018年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

永清环保股份有限公司董事会

2019年2月20日